
 

REGIONE PIEMONTE BU27 03/07/2025 
 

Codice A1715A 
D.D. 27 giugno 2025, n. 532 
Interventi nel Settore della Pesca e dell'Acquacoltura cofinanziati dal FEAMPA 2021-27. 
Approvazione della graduatoria provvisoria delle domande di sostegno acquisite a seguito del 
bando emanato con D.D. n. 80/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i. a valere sull'Obiettivo 
Specifico 2.1 ''Promuovere le attività di acquacoltura sostenibile'', Azione 5, Operazioni 32 e 
66, Intervento 221502, del Regolamento (UE) n. 1139/20 
 

 

ATTO DD 532/A1715A/2025 DEL 27/06/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1715A - Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura 
 
 
OGGETTO:  Interventi nel Settore della Pesca e dell’Acquacoltura cofinanziati dal FEAMPA 

2021-27. Approvazione della graduatoria provvisoria delle domande di sostegno 
acquisite a seguito del bando emanato con D.D. n. 80/A1715A/2025 del 03.02.2025 e 
s.m.i. a valere sull’Obiettivo Specifico 2.1 “Promuovere le attività di acquacoltura 
sostenibile”, Azione 5, Operazioni 32 e 66, Intervento 221502, del Regolamento 
(UE) n. 1139/2021. 
 

Visto il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio che 
reca le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, anche al nuovo Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e I’acquacoltura per il periodo di programmazione 2021-2027; 
 
visto il Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio che ha istituito il Fondo 
Europeo Affari Marittimi Pesca e Acquacoltura (FEAMPA), nuovo strumento finanziario di 
sostegno del settore pesca e acquacoltura per il periodo di programmazione 2021-2027, e ne ha 
stabilito le priorità, il bilancio e le regole specifiche di erogazione dei finanziamenti dell’Unione, 
integrando le regole generali applicabili al FEAMPA a norma del Reg. (UE) n. 2021/1060; 
 
vista la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2022) 8023 final del 03 novembre 2022 con 
la quale è stato approvato il programma “Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
I’acquacoltura - Programma per l’Italia” per il periodo 2021-2027 ai fini del sostegno del Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura in Italia; 
 
dato atto del Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste del 4 
maggio 2023, n. 233337, adottato ai sensi dell’Intesa sancita dalla Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome, con il quale è stato approvato I’Accordo 
Multiregionale tra I’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi, individuati nelle Regioni e 
Province Autonome italiane, per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal FEAMPA 
nell’ambito del Programma Nazionale 2021-2027 tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano che ha, tra l’altro, definito il riparto delle risorse finanziarie e le relative 



 

competenze fra I’Amministrazione centrale e le Amministrazioni delle Regioni e delle Province 
Autonome, con un dettaglio a livello di tipologia di intervento; 
 
dato atto della Determinazione dirigenziale n. 757/A1715A/2024 del 01.10.2024 con la quale è stato 
approvato il “Manuale delle Procedure e dei Controlli – Disposizioni procedurali dell’Organismo 
Intermedio dell’Autorità di Gestione” in applicazione dell’ordinamento comunitario relativo alla 
programmazione 2021-2027 cofinanziata dal Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l'acquacoltura (FEAMPA) di cui al Reg. (UE) n. 2021/1139, che illustra le procedure per la gestione 
ed il controllo adottate dalla Regione Piemonte per gli interventi delegati dall’Autorità di Gestione 
del Programma Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura; 
 
viste le Linee guida per l’ammissibilità della spesa del PN FEAMPA 2021-2024, approvate dal 
competente Tavolo Istituzionale come da nota prot. 110432 del 06 marzo 2024 del Ministero 
dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste — PEMAC 4; 
 
dato atto della D.G.R. n. 2-699/2025/XII del 13.01.2025 con la quale, nell’ambito del Programma 
Operativo FEAMPA 2021-2027, di cui al Reg. (UE) n. 1139/2021 ed in coerenza con le previsioni 
contenute nel Programma stesso e nelle Disposizioni Attuative relative alle Azioni è stato 
deliberato, tra l’altro: 
 
1) di approvare i criteri generali e le modalità per la presentazione e l’ammissione delle domande di 
sostegno afferenti alla Priorità 2, Obiettivo Specifico 2.1 “Promuovere attività di acquacoltura 
sostenibile in particolare rafforzando la competitività della produzione e assicurando che le attività 
siano sostenibili sotto il profilo ambientale nel lungo termine”, Azione 5 “Resilienza, sviluppo e 
transizione ambientale, economica e sociale del settore acquacoltura”, Codice Intervento 221502 
“Promozione di condizioni favorevoli a settori della pesca, dell'acquacoltura e della trasformazione 
economicamente redditizi competitivi e attraenti”, Operazione 32 “Investimenti produttivi per 
l’acquacoltura sostenibile” e Operazione 66 “Altre operazioni (economico)”, del FEAMPA 
2021/2027, di cui all’Allegato A alla medesima, con una dotazione finanziaria di € 324.444,03;  
 
2) di approvare, ad integrazione dell’allegato A alla D.G.R. n. 20-6877 del 05.05.2023, i due 
procedimenti sotto citati: 
a) Titolo del procedimento: “Approvazione delle graduatorie di ammissibilità al sostegno 
finanziario dei progetti in materia di pesca e acquacoltura nell’ambito del Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027”; 
b) Titolo del procedimento: “Liquidazione del sostegno finanziario per progetti in materia di pesca e 
acquacoltura nell’ambito del Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura 
(FEAMPA) 2021-2027”; 
 
vista la Determinazione dirigenziale n. 80/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i. con la quale è stato 
approvato il Bando regionale per l’attribuzione dei benefici economici per il periodo di 
programmazione 2021-2027 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura (FEAMPA), per la presentazione delle domande di sostegno afferenti alla Priorità 2, 
Obiettivo Specifico 2.1 “Promuovere attività di acquacoltura sostenibile in particolare rafforzando 
la competitività della produzione e assicurando che le attività siano sostenibili sotto il profilo 
ambientale nel lungo termine”, Azione 5 “Resilienza, sviluppo e transizione ambientale, economica 
e sociale del settore acquacoltura”, Codice Intervento 221502 “Promozione di condizioni favorevoli 
a settori della pesca, dell'acquacoltura e della trasformazione economicamente redditizi competitivi 
e attraenti”, Operazione 32 “Investimenti produttivi per l’acquacoltura sostenibile” e Operazione 66 
“Altre operazioni (economico)”, con una dotazione finanziaria di € 324.444,03; 
 



 

visto che alla data del 07.05.2025, termine ultimo per l’invio delle domande di ammissione al 
sostegno, sono state inviate al Settore “Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura” (di 
seguito “Settore”) 5 (cinque) domande, come elencate nella tabella che segue: 
 

Elenco delle domande pervenute 

Denominazione 
impresa richiedente 

C.F. / P. IVA Indirizzo sede legale Codice identificativo 
progetto (FEAMPA) 

AZIENDA AGRICOLA 
CANALI CAVOUR 
S.S. 

omissis omissis 1/ACQ/25 

AZIENDA 
FANTINATO 
SOCIETA’ AGRICOLA 
S.S. 

omissis omissis 2/ACQ/25 

AZIENDA AGRICOLA 
DEI PASCHI 
SOCIETA’ SEMPLICE 
AGRICOLA 

omissis omissis 3/ACQ/25 

AGRITRUTTA S.S. omissis omissis 4/ACQ/25 

omissis omissis omissis NON ASSEGNATO 

 
visto che il Settore ha provveduto allo svolgimento delle istruttorie delle domande di sostegno 
conformemente alle disposizioni riportate nel Bando di attuazione in Allegato A alla succitata D.D. 
n. 80/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i., come da check-list inerenti i controlli di ricevibilità e 
ammissibilità delle domande di cui alla succitata D.D. n. 757/A1715A/2024 del 01.10.2024, 
conservate agli atti del Settore; 
 
visti i verbali delle istruttorie svolte sulle domande pervenute, conservati agli atti del Settore; 
 
dato atto che la domanda della Ditta “omissis” è stata dichiarata irricevibile con D.D. n. 
405/A1715A/2025 del 15.05.2025, notificando tale provvedimento al richiedente con nota prot. n. 
11336/A1715A/2025 del 16.05.2025; 
 
visto che il Settore, relativamente alle domande ricevibili, ha comunicato ai richiedenti: 
- l’avvenuta presentazione delle rispettive domande, ai sensi dell’art. 18-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241; 
- l’avvio del procedimento, ai sensi dell’articolo 18 bis e degli articoli 7, 8 e 10 della l. 241/1990; 
- i rispettivi Codici identificativi progetto (FEAMPA); 
 
ritenuto di dover procedere, ai sensi del paragrafo 3.17.4 del Bando di attuazione di cui alla D.D. n. 
80/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i. e sulla base di quanto in precedenza riportato, 
all’approvazione della Tabella “Graduatoria provvisoria di ammissibilità a sostegno delle domande; 



 

codice intervento FEAMPA 221502”, in Allegato A alla presente determinazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, recante gli esiti dell’istruttoria e della graduatoria provvisoria di 
ammissibilità dei progetti al sostegno, contenente l’elenco delle domande ritenute “ammissibili” a 
sostegno, identificate mediante il Codice identificativo progetto (FEAMPA) e corredate dei relativi 
punteggi di merito, spesa preventiva richiesta per la realizzazione del progetto, spesa riconosciuta 
per la realizzazione del progetto, spesa ammissibile a sostegno, totale del sostegno concedibile, 
individuazione delle quote di cofinanziamento comunitaria, nazionale e regionale, ordine di priorità, 
individuazione dei progetti finanziabili sulla base delle risorse finanziarie; 
 
tenuto conto che, nel caso di domande ammissibili aventi parità di punteggio, l’ordine di priorità 
viene determinato sulla base dei criteri previsti dal citato Bando; 
 
dato atto, ai sensi del paragrafo 3.17.4 del citato Bando di attuazione: che il Settore, con successivi 
provvedimenti, approva la graduatoria definitiva di ammissione dei progetti al sostegno e, ai sensi 
dei paragrafi 3.17.6 e 3.17.7, approva i progetti e la concessione dei sostegni; 
 
considerato che per le domande ammissibili a sostegno sono stati assegnati i rispettivi CUP come 
riportati nella Tabella dell’Allegato A alla presente determinazione; 
 
visti i criteri determinati, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, dalla succitata 
D.G.R. n. 2-699/2025/XII del 13.01.2025 e s.m.i.; 
 
dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 
dell’articolo 6 della Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 “Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione”; 
 
attesa l’avvenuta regolare istruttoria delle pratiche ai sensi del paragrafo 3.17 del Bando di 
attuazione, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e 
regionale; 
 
visto il D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, come modificato dal D.lgs 25 maggio 2016, n. 97; 
 
ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi 
dell’art. 26 comma 2 del D.lgs n. 33/2013, sia pubblicato sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 31 gennaio 
2025 n. 11-739 recante “Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della 
Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
richiamato il paragrafo 3.17.4 del Bando di attuazione approvato con la citata D.D. n. 
80/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i., in cui è previsto: 
- che il Settore provvede alla notifica del presente provvedimento direttamente all’interessato; 
- che il richiedente la domanda di sostegno possa fare richiesta di riesame inerente il punteggio 
attribuito o sulle motivazioni determinanti l’esclusione dal sostegno e che, trascorso il termine di 10 
giorni dalla notifica del provvedimento, in assenza di richiesta di riesame, la graduatoria diviene 



 

definitiva; 
- che nel caso in cui pervenissero richieste di riesame al Settore, esclusivamente via PEC 
all’indirizzo fauna@cert.regione.piemonte.it (entro e non oltre 10 giorni dalla notifica del 
provvedimento), il Settore procede alla valutazione delle osservazioni e/o degli elementi prodotti 
dal richiedente la domanda di sostegno e, se valutati positivamente, aggiorna la graduatoria e la 
approva definitivamente come descritto nel paragrafo 3.17.5 del Bando di attuazione;  
 
tutto ciò premesso e sulla base delle risultanze istruttorie e della documentazione conservata agli atti 
del Settore, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• artt. 17 e 18 della l.r. 28.07.2008, n. 23 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza del personale" e s.m.i.; 

• D. Lgs 23.06.2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.G.R. n. 2-699/2025/XII del 13.01.2025; 
 

DETERMINA 
 
- di prendere atto degli esiti dell’istruttoria delle domande di sostegno come da check-list inerenti i 
controlli di ricevibilità e ammissibilità delle domande di cui alla D.D. n. 757/A1715A/2024 del 
01.10.2024, nonché dei verbali conservati agli atti del Settore; 
 
- di approvare, in Allegato A alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e 
sulla base dei citati esiti delle istruttorie, la Tabella “Graduatoria provvisoria di ammissibilità a 
sostegno delle domande; codice intervento FEAMPA 221502”, recante gli esiti delle istruttorie e 
della graduatoria provvisoria di ammissibilità dei progetti al sostegno, contenente l’elenco delle 
domande ritenute “ammissibili” a sostegno, identificate mediante il Codice identificativo progetto 
(FEAMPA) e corredate dei relativi punteggi di merito, spesa preventiva richiesta per la 
realizzazione del progetto, spesa riconosciuta per la realizzazione del progetto, spesa ammissibile a 
sostegno, totale del sostegno concedibile, individuazione delle quote di cofinanziamento 
comunitaria, nazionale e regionale, ordine di priorità, individuazione dei progetti finanziabili sulla 
base delle risorse finanziarie, ai sensi del paragrafo 3.17.4 del Bando di attuazione; 
 
- di dare atto che, secondo le modalità indicate al Capitolo 8 “Pubblicazione ed informazione” 
dell’Allegato A alla D.D. n. 80/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i., gli esiti dell’istruttoria recanti 
i dati delle domande verranno pubblicati: 
- sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte (BURP); 
- ai seguenti indirizzi web: 
- https://bandi.regione.piemonte.it/ 
- https://www.regione.piemonte.it/web/temi/fondi-progetti-europei/fondo-europeo-affari-marittimi-
pesca-acquacoltura-feamp-feampa/obiettivi-misure-bandi-feampa-2021-2027  
 
- di dare atto che per le citate domande e ritenute ammissibili, sono stati assegnati i CUP come 



 

riportati nella Tabella dell’Allegato A; 
 
- di dare atto, come previsto dal paragrafo 3.17.4 del Bando di attuazione: 
 
- che il Settore provvede alla notifica del presente provvedimento direttamente all’interessato; 
 
- che il richiedente la domanda di sostegno possa fare richiesta di riesame inerente il punteggio 
attribuito o sulle motivazioni determinanti l’esclusione dal sostegno e che, trascorso il termine di 10 
giorni dalla notifica del provvedimento, in assenza di richiesta di riesame, la graduatoria diviene 
definitiva; 
 
- che nel caso in cui pervenissero richieste di riesame al Settore, esclusivamente via PEC 
all’indirizzo fauna@cert.regione.piemonte.it (entro e non oltre 10 giorni dalla notifica del 
provvedimento), il Settore procede alla valutazione delle osservazioni e/o degli elementi prodotti 
dal richiedente la domanda di sostegno e, se valutati positivamente, aggiorna la graduatoria e la 
approva definitivamente come descritto nel paragrafo 3.17.5 del Bando di attuazione. 
 
Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi dell’art. 26 
comma 2 del D.lgs n. 33/2013, sia pubblicato sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di sessanta giorni innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro centoventi giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto, dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1715A - Conservazione e gestione fauna 
selvatica e acquicoltura) 
Firmato digitalmente da Alessandra Berto 

Allegato 
 
 
 



TABELLA – Graduatoria provvisoria di ammissibilità a sostegno delle domande; codice intervento FEAMPA 221502

Denominazione 
beneficiario / ragione 

sociale

Codice 
identificativo 

progetto 
(FEAMPA)

Domanda 
ricevibile / 

ammissibile a 
sostegno

CUP assegnato al 
progetto

Spesa 
preventiva 

realizzazione 
progetto 

(richiesta) (€)

Spesa 
riconosciuta 
realizzazione 
progetto (€)

Spesa 
ammissibile 
a sostegno 

(€)

Totale del 
sostegno 

concedibile 
(€)

Quota 
sostegno 

comunitaria

%
Punteggio 
di merito

Ordine 
di 

priorità

Progetto 
finanziabile

Quota 
sostegno 
nazionale

Quota 
sostegno 
regionale

AGRITRUTTA S.S. 4/ACQ/25 SI / SI J92I25000290007 114.881,02 80.877,70 80.877,70 48.526,62

24.263,31

60 63,00 1 SI16.984,32

7.278,99

AZIENDA FANTINATO 
SOCIETA’ AGRICOLA S.S. 2/ACQ/25 SI / SI J42I25000170005 18.905,00 18.905,00 18.905,00 11.343,00

5.671,50

60 62,50 2 SI3.970,05

1.701,45

AZIENDA AGRICOLA 
CANALI CAVOUR S.S. 1/ACQ/25 SI / SI J32I25000130007 99.750,00 99.750,00 99.750,00 59.850,00

29.925,00

60 57,40 3 SI20.947,50

8.977,50

AZIENDA AGRICOLA DEI 
PASCHI SOCIETA' 

SEMPLICE AGRICOLA
3/ACQ/25 SI / SI  J32I25000140007 153.862,37 153.862,37 100.000,00 60.000,00

30.000,00

60 46,60 4 SI21.000,00

9.000,00

S.I.A.B. Soc. 
Immobiliare Agricola 

Beinette (SRL)

NON 
ASSEGNATO NO / NO NON ASSEGNATO 99.512,98 - - -

-

- - - NO-

-
TOTALI 486.911,37 353.395,07 299.532,70 179.719,62




